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politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Balassa-Gyarmat városának.

Szomorúan emlékezetes év tűnt 
le felettünk, melynek gyászos emlé
két sötét betűkkel fogja jegyezni ha
zánk történetírója. A tömérdek élet
áldozat mellett, életben maradott 
lakéira e hazának a megélhetés 
nyomasztó gondjai sulyosodtak. Ily 
viszonyok között mi volt természe
tesebb, minthogy a távolabb cső ezé- 
lok, a közérdek, az önfentartás bi
lincseibe nyűgözött polgárok kebe
lében ki nem magasodhatott. Az ín
séges helyzet vesztegzár alá vett min
den haladási törekvések érvényesíté
sit; pedig a veszteglés egyenlő a 
hátramaradással. E sajnos helyzetet 
nem a mi hibánk, emberi számításon 
felöl álló Isten ostora hozta reánk; 
megadással kell azt fogadnunk.

Sorsunk jobbra fordultának kü
szöbén azonban fel kell eszmélnünk; 
a haladásnak megszakadt fonalát új
ból felvennünk, és a végzet által 
utunkba gördített akadály elvonulá
sával, fokozott erővel, lelkesedéssel, 
munkához látnunk, hogy a letűnt 
év kényszerű mulasztását lehetőleg 
helyre pótoljuk; mert ezentúl a vesz
teglés, a tétlenség, nem a kívülünk 
álló körülményeknek volna tulajdon 
nitható: hanem a most élő nemze
déknek oly bűne volt az, melyet 
annak, sem a jelen, sem az utókor 
Soha meg nem bocsátbatna.

A b.-gyarmati fensőbb tanoda 
ügye is egy év előtt felszínre hozva, 
fenn jelzett mostoha viszonyok miatt 
ideiglenes szunnyadásra kényszerült; 
a létesítés kezdeményezéséhez a nóg
rádi nemzeti intézet fényes alapít
ványa, a a megye adománya csak 
papíron maradva, a magasztos czél 
érdekében gyümölcsözővé nem vál
hatott.

Legközelebb ezen ügynek alap
eszméje uj forduló ponthoz jutott. A 
város polgárai részéről élénken han
goztatott ama kívánat, hogy a ter
vezett fensőbb tanoda, nem mint ere
detileg algymnásíum vagy alreál 
tanoda, hanem polgári iskola legyen, 
a valósulás erős kilátásával bír, a 
mennyiben a megye közönsége f. é. 
május 28-ki közgyűlésében, a megyei 
iskolatanács előterjesztése folytán, 
ezen kívánat támogatását elhatároz
ván, saját 5 ezer frt adományát a 
polgári tanodára felajánlotta. Nin
csen kétségem, hogy a nemzeti inté
zet is, melynek tisztelt elnökét e 
tárgyú közgyűlésnek egy behívására 
felkértem, mielőbb hason szellemben 
határozni fog, s alapítványát a ter
vezett polgári iskolára szinte felfogja 
ajánlani- **' — —■

Üáládatlannak kellene tartanom 
B.-Gyarinat városa közönségét, ha 
feltohetném, hogy az érintett, a me
gye részéről már valósult, a nemzeti 
intézet részéről pedig a valósulás*ki- 
látásával bitó ezen tényeket, mint 
épen B.-Gyarmat városa legközvetle
nebb érdekében történőket, nem a keb
lek benső kegyeletével fogadandja.

Azonban nagy czélok csekély esz
közökkel utói nem érhetők. A kez
deményezési alapok még épületet 
nem képezhetnek; falakat és tetőze
tet kell arra rakni,’ hogy lakályossá 
váljék. Az Önsegély eszméje annyira 
általánosan el van fogadva, hogy köz
mondássá vált, ki ön magán nem 
segít, azon az isten sem segít. A 
meg levő alapra a falakat B.-Gyar
mat városának, illetőleg polgárainak 
kell megrakni, s akkor bizonyosak 
lehetünk benne, hogy a közbuzgal
mat látva az állam kormánya, a te
tőzetet hozzá fogja adni.

A város közönsége bizonnyára 
fel tudja számítani azon tőke nagy
ságát, mely egy, a czél nak megfelelő 
polgári iskola épületének emelésére, 
berendezésére és a szükséges tanerők 
fentartásának biztosítására clkerül- 
hetlen. Nem szükséges jeleznem azt 
sem, hogy az állam közönségesen is
meretes pénzviszonyai mellett, bár 
mennyire hangoztassuk a polgári is
kola felállítása iránti kötelességet, a 
lehctlent nem teljesíthetve, a tanoda 
létesülni csak az esetben fog, ha a 
város mint testület, és annak egyes 
lelkes polgárai ezen iskola ügyet 
saját szeretett gyermeküknek fogad
ják; annak izmosodását saját keblük 
melegével elősegítik, hogy legyen 
az ha egyszer felnőtt, a városnak s 
egyes polgárainak szemefénye, büsz
kesége, az élet távol tengerén há
nyatott sérdülő nemzedék számára 
pedig, a mivelődós biztos haladásá
nak nyugodt kikötője.

A város és annak polgárai részé
ről, az óhajtott tanoda tőkéjéhez az 
oroszlán részt méltán várja a kö
zönség: minél fogva ezennel, minden 
további buzdító szavaktól tartóz
kodva, azon meggyőződésben, hogy 
a város életkérdését képező ezen ta
nodaügy önmagában elég erős, hogy 
minden jóra, nemesre fogékony ke
belben a lelkesedés lángját föllob- 
bantsa, oda hívom fel a tisztelt vá
ros képviselő testületét, hogy minden 
halasztást mellőzve, tüzetes közgyű
lésében c tárgyat tanácskozás alá 
vegye, és összes tehetségével töre-

át a nyers terméket drága iparczikké, _ 
hogy no legyünk, miként századok < 
óta e mai napig, az iparos nemzetek 
adófizetői; és legyen oly kereskedő 
osztályunk, moly hivatását jól föl-

kilátásba helyezése teréről, a tény
leges cselekvés mezejére kell lépnünk: 
oda terjed kérésein, hogy ugy a vá
ros mint testület, valamint egyesek 
által történendő ajánlatok számsze
rinti tételekben s teljes törvényes fogva, no csak a bel, de a kül keres- , 
biztosítékot nyújtói alakban terjesz- kedést is közvetitni képes legyen, 
lessenek be, melyekre mint valóság-'Ily módon nem lesznek utódaink ki- 
gal létezőkre az iskola alap számi- téve az óhenhalás veszélyének, ha 
tását fektetni lehessen.

Végre felhívom a város közön-ível meglátogat; mert a mezőgazda
ságét, hogy egyidejűleg az iskola ságon kívül más pénzforrásaink ű 
bel tel ke, s épület tervére is figyel- lesznek.
mét kiterjesztve, e részben utóiért Gondolja meg a tisztelt olvasó,’— 
eredményt, illetőleg javallatot annak. Magyarországon fáz utolsó 1870-iki 
idejében szinte hivatalomhoz szár- népszámlálás szerint, 15 millió né- 

jmaztassa. pesség mellett csak 646,964 személy
B.-Gyarmaton 1874. julius hava, foglalkozik iparral, 

Veres Pál, alispán.

a gondviselés egy pár aszályos év-

vagy is a la
kosság 4 százaléka; és csak 138,682 

i személy kereskedéssel, vagy is a la- 
Polgártársaimhoz. 'ko“4en“k 0.86, . így ogy^L keve- 

jsobb százaléka; pedig hát keleti i 
Kedves kötelességet teljesítek, fényűző nép vagyunk, s így erőnkön 

midőn Nógrád megye köztisztelet- fölül áldozunk a külföldnek s ennél 
ben álló alispánjának, B.-Gyarmat fogva rohamosan is pusztulunk és 
városához, a polgári iskola tárgyú- veszünk.
bán intézett buzdító fölhívását, o la-„ Minthogy a közönség nagy része * 
pok hasábjain a közönség tudomá- még folyvást tájékozatlan a polgári 
sára hozom. (iskola korderojére nézve: szabad lo-

Ezcn emelkedett irályu emlék- gyen a gyengébbek kedvéért a kö- 
irat méltó a tárgyhoz.^rnclynnk ér- vetkezőket-dmendanom: • -
dekében Íratott; de jellemzi a lelkes | Az 1868: 38-ik, vagy is a népii- 
sorok íróját is egyszersmind. A vesék kólái közoktatás tárgyában alkotott 
titkait csak Isten tudhatja; de mélyen t törvény G9-ik §-a azt mondja, hogy 
meg vagyok győződve, hogy a derék a polgári iskolába, csak a 4 osztályú 
férfiú azért vonta cl magát hat évi elemi iskola bcvégcztével vétetik 
hosszú időre boldog családi köréből, Túl'a növendék. Világos ebből, hogy 
elhagyta mezőgazdasági kedves fog- a polgári iskola nem elemi, hanem 
lalkozását, hogy a közbizalom kivá- fensőbb tanintézet.
natára, a megye élére állva, hiva- A törvény 74. §-a elősorolja ugyan 
taloskodásának olyan emlékeit hagyja a polgári iskola tantárgyait, de nem 
hátra, melyekre ha Isten sokáig él-: részletezi, mily mérvben adatnak elő

eme tudományok, a 77. §. a közok
tatási ministert hatalmazván fel a 
tantervek időnkénti megállapítására. 
E szerint a ministeri tantervezet tör
vény erővel bir.

A törvény 76 §-a azt rendeli, 
hogy a polgári iskola 4 alsó osztá
lyában mindazon tárgyakat, még

kedjék, hogy c város részéről, a tes
tülethez, s egyes polgáraihoz méltó 
eredmény felmutatható legyen.

A mennyiben pedig immár az 
eddigi szavak s kecsegtető remények

teti, késő öregségében is lelki’ nyit- ! 
galommal s honfiúi büszkeséggel te-' 
kinthessen vissza.

Közlekedési eszközeink az ö tiszta! 
kezelése mellett nagy mérvben mun
kában vannak; pedig azok erei a 
megye testének, melyek egészséges! 
működése nélkül anyagi jólétre npm 

íszámíthatunk. Midőn pedig legköze- pedig nagyobb mérvben kell tanitni, 
lebb a polgári iskolaügy élére ál- melyek a középtanoda (reálgymná- 
lott: oly intézet létesítését vette sium) négy alsó osztályában tanittat- 

íczélba, melynek hivatása előterem- nak, kivéve a latin nyelvet, mely 
teni azon polgári osztályt, mely me- — miként alább látni fogjuk, — 
gyénk 8 annak vidéke mezőgazda- rendkívüli tantárgyként adatik elő. 
ságát, iparát s kereskedelmét vi-i A ministeri tanterv szerint (lásd 
rágzóvá tegye. Ezen iskola czélja,ÍRáth Mórnak 18G9-ki hivatalos ki
tt szakoktatás terjesztése a munkás adását) a polgári iskola a fiuk szá- 
osztály minden rétegében, hogy ne-;mára 6, a leányok számára (pedig 4 
legyünk örökké csak a jó Istenre, osztályú. A szervezet kitűnő, mely 
az időre bízva, s a mai primitív szerint az ifjúság fokozatosan . nem
mezőgazdaságra utalva: hanem a tu-'csak a reál s a szorosan vett szak
domúny segélyével aknázzuk ki a tudományokban, de az irodalom, 
föld áldásait a ^nélkül, hogy mint szépművészet test és fegyvergyakor- 
napjainkban, rabló-gazdaságot foly- latban is alapos oktatást nyer.
tatnánk, míg a föld végkép kimerül; A latin, franczia, angol sat nyel
sz a czélja, hogy magunk alakítsuk vek, valamint a zene is rendkívüli

NÓGRÁDI LAPOK
B.-Gyarmat, julius 19.



Vgyold,Iíme egy pár lélekemelő példa; Kacs- könnyelműiébe el roezakarala al/alrlő kifejlesztett bajjal; mégis életbcp , marad ; 
do a magukat boiratókra nézvo ép-kovics Károly ur, a magas mívelt- idöelótti, tehát erőnakog halála as,,ba nyomorékká tévő, talán még kenyeret 
t i i . ' , -. . . t mely a lúrtadalam lelkiiemerelén yfekttik «i» kérne?!wy kötclozőleg, mint a rendes tan- ségii aggastyán, már megörökítő ne- 

tárgyak; éa különösen a latin nyelv vét egy ezer forintos alapítványával; 
_ a ____________* ’_______a.*..____ -i .t__ _________ .....JL.. llx-

.Mi siralmas sortra jut az ily véletlenülegyik bortatzth bűnét kfprzi-

. _ . A társadalom tudja é< érzi a lelketlen „törvénylelcnué1* lett s Irgalmatlan kömye-
a 4 al*ó osztályban a gymnásíumnul •űmnkülönbcn nóhai Ikrvzeller Mór, Ugjaj a|Uj nemzedékei egész lónczolatán setének gyűlölt terhét képező léuy? 
egyenlő mérvben tani tutik, hogy a felejthetetlen mózes vallásit polgár- elkövetett gyilkosságokat; hiú már elég 
BÖvendék a gymnásíutn megfelel** társunk méltó örökösei, ’ 11 »* »•-*—•* **........— >- ....... -
osztályába átmehessen; inig az 5-ik atyjuk óhajtásához híven,
• 6-iko«aly miruaki.koh, a mow-járulnak a polgiri úkola alapjába., jlcxáw L
guduig » *1 iparnak menteire, só» A hol ilyen a kexJer, ott az iskola |1Mmjni„iktts irill)baU ^nstatált nagyszerű 
a kereskedelemnek is, a mennyiben sorsa biztosítva van. haladásnak s daczára a jogfogalom oly ki-
&x egyszerű éa kettős könyvvitel, a Bődn á r Ist vú n. jtűnö módon való kifejlődésének, mégis
váltó-, évjáradék törlesztési számi-i --------- mig egyrészt az álluikiuzás lehető meggát-

- - - - - ............................ • lása végett ezren é« ezren szövetkeznek,

S hu orra gondol az ember, bőgj az
, boldogult gyakran lön erre figyelmuztctve, gyakran,ily esetek minő gyakoriak, s hogy a fővá- 

i 5UÜ írttal ludlutta a ártatlan, szenvedő kisdede kirobban alig valamint az ország többi részei* 
J d iniáliíiz ttc'^hen hozzá intézett könyörgéseket éjben pedig épeu semmi sem történt azok 

udennek, daczára a jmcggáilására ? \iucs csak egyetlen kis fa-
i lucska setn széles e hazában, hol ily gyanús 

halálesetek elő ne fordulnának.
| ( Ilu azt sem mondhatjuk, hogy ez irány- * 

bán esak ini magunk maradtunk volna 
hátra. Sok helyen, ugy mint nálunk, mégUaok a biztosító a takarékpénztári . > x. vegeu cxrcn cg czrcn «^'ctKezncK, natra. »ok nciyeu, ugy mint naiunz, még

° A társadalom egy nagy bűnéről. másrészt az ember születésével cgyüttjáró, I semmi sem történt, s a legmesszebb bah*
m eto ismertet , a s atis i a, a< azon létczhelési jogot mely tagadhatatlanul dőlt culturállamokban is csak félintézke-
iWgte * alaki jognak, váltójog, é. A figyelme. mleU. ki [MM éle- u „tiltvíllytelcU“.< i. illeii, vagy dísek tetettek.
usődlörvénvnok lén vénéi, szóval min-, Utak 8 ennek tennalo viszonyainak iülnfuc. nem kénes, vnirv nem akaria kellőkén ineírd Oranip'í-vtlléHtliiknt nolitikai Aa ro-v.'hcsődtörvénynek lényegei, szóval min-> .... L-
a«n » kereskedelmi iskolával is kö- ébír k,W!rl 8, eW«
44 * , . becsületes és tg-iz, ’a világot annak nézni*
»#..t»atárgyak taníttatnak; es legkt- a minck Icnnie kcUcM, bauc-n csak olyan- 
eebb nch&tséggcl som togna járni,' nak( a mi„j al valósággal, — vajmi sokat 
hogy ezen iskola idővel kereskedelmi láthat az meg, minek az általános haladói 
iskola jellegével is bírjon, Egy tan- 
szék azzá egészitendi ki. •

Ebből beláthatja az olvasó, hogy 
,a polgári iskola egy bevégzett egész, 
mely a közép osztály és a nép ki-

' nem képes, vagy nem akarja kellőkép meg* 
. védeni.

Ha kimutatható az elkövetett bűntény 
s a Ihitóságuál feljelentctctt, az elégtétel 
bizunyos, de mily ritka esetben sikerül n 

. . '.bűnös tettét s titkos eszközeit kipuhatolni!
cuw igig magauUlt waudabau éleim I( ,ulr □apó. 
.emun UrOgy-.hu nem wjladn* tdbW, . íheu haln| |ÍMU„k/„b.
v.jm. .okai kerchcl boldogan O.ogcncs. g ,ö„ínVMék a ,ok
kim mrnek urna hhoyun«. volna * birú c b^j d|cü
szabad, mert az emberiség tökéletesedésével t . .
a legszorosabb kapcsolatban lévén, különiwí b 1 

képezésére van szánva; de bizonyos sen ezen korban, mely a fényűzés- a az él-i 
pontig, a magasabb osztályok is tel- .vezetek legváltozék myabb nemeiben is cl*, 
jós hasznát vehetik. ’ . leutállhathn következetességgel tud haladni,.

Országgyűlésünket ipolitikai és egyéb- 
kérdések foglalkoztatják sa „törvénytélén"-' 
gyermekek megmentése és fclncycltetése 
szóba sem jött, jicdig ez által éppen oly 
fontos s meglehet még foontosabb az árva- 
házak létesítésénél, melyre több gond fór- 
dittatik.

S vájjon, kit illetne ez ügy, ha nem a 
honatyákat s n magas kormányt? Ki kö
nyörülhetne leginkább és ki segíthetne leg- 

I hathatósabban, ha nem az összesség képvi- 
Dc hát mentés’C ez? Vagy nenve in Iscleto? Vagy nem hat el annyira e nyo- 

vau szanvu; uu mauuyua scu ezeu uiv.y . -gulyM « t kia rüninkodAga , üyÖMÖr.
pontig, a magasabb osztályok is tel- 'cxel®^ i m . l 1°-' rtton körülményeket ismeri, vagylgése? Vagy szülőik vétkéért o szegény ár-
joa hasznát vehetik. . ^ntállhatlan következetességgel tud haladni, kötüu az ily élet tatlanok bűnhődjenek-e? Vagy neme ér-
n? Hogy az ily iskola egy pár év- f™10" kezdődik és tovább tengettetik; ki saját‘dcmlik ezek is meg az állam ép oly gon-
*£Xt a megyét és vidékét át- felü,mu,bat,au dl^rmag.i látta és hallotta azon durva bánás |dolgát mint egyéb honpolgárai? Hol itt

v v* a- iLiin rí * módot, melvheu a szüleitől gyűlölt és ciha-!az igazság, hol a humanitás, a nemes irá-alakulja,külanöien ped.g B.-Gyar- Scm lcbct fcIlld3touk. i,^. itt e;pyi)lt kU 1J„V rt,Ks01. „ ,ok k,|„yu,
mainak meg togja adni a városi ty- gjflk téren a társadalom elkényeztetett tcs-, ajjott kíntól eltorzult képre, az elfonuyadt, Ajiollo, Tcrpsychorc, Merkúr és egyéb 

a fölött vitatkozni fölösleges, rén található összes fekélyeket, vagy annak ie^ontvázszerú icdecskéru gondol, melyet nztistenek és Istennők dúsgazdag ékitményű 
•h Csak hát az a kérdés, képesek fogyatkozásait egyenként felsoroljuk és tár-^|y törvénytelen**, « idegen proletár által [palotákba költöztek; a lovardák, versenyek 
vagyunk é a kormány követelésének ‘egypár forintért , kosztéba vett kisded mu- vadászatok, kéjutazások több efféle óriási
meffielelni? A város mint testület Ki ’’ kezdene a lehetetlenhez? tilt; aZj j,* BIjvc van> ncm fOg tüipjénczni összegeket nyelnek el, de a „törvénytelon1* 
All n* VV’tn ő * ilAt . b . nu'&’3 »»f»-’l,llcte8 általánosság- a társadalomnak a sok szép felfedezésekre kis éhezőkre, a „természetes gyermekek

i^wMaUtés^cg n . .1 n Js *l» gal“ ne vádoltassunk. s hogy ne lát’assék,'vnj^ tekintetlek hanem inkábbinegbatottan jajgatására ncm ügyel,.ncm , hallgat .senki,
rPtort midőn közjövedelmo DCgyedró- miúthn a tous prix csak morált akarnánk|att f()gja kérdezni: hogyan történhetett, senki.
szét Örökös alapítványként évenként praedicalni, egy concret esetre, egy miu- ;Iuj«eriut az ily gyakran tömeges gyilko-; De hát mi azt kérdezzük: nem lehetre 
átengedi, s ezen fölül telekre és épitke- deunapi s mégis figyelmen kívül hagyoti .j ^uat. lnar r£gen eleje nem vétetett? ; ép ugy kisded-menházat (Kinderasyl) átá
zásra közel 4000 forintot áldoz: tőlo nS^rc hivatkozunk, melynek jelenlegi, fó-. %j habár, mint azt fóucbb említettük,' pitani, mint Fröbelkertct, vagy gyermek-
/tfhlwt kívánni nem lehet. ÍÖltC Bzoaioró á^aPota hazugnak tűnteti' z jjy gyilkolás csak nagyou ritkán képez barátok egyletét (Verőin dór Kindorfreundc)

HMüdazt, mit n modern korszak libcra- >bűnvádi eljárás tárgyát, nem-e elég bízó- ép ugy, mint lövész*.vagy, más egyletet?
LcMi^JÖnb .ÖMze készpénzben.ós ala-i|ismnsa, igazságszeretet- s egyéb nemes-jnyj^k arraj |IOgy a „törvénytelen** magra j 11a egy megye és város ily menbázat 

.pilványi kötelezvényekben az egyes irányú haladásáról mondanak. esik ritkán múlnak |ki természetes ba- Jnein képes létesíteni, miért ncm szövetkezik
Meglehet, hogy igenis kpserű, hogy jA|ja|f a malisukat hideg szám? ily nemes czélra 2—3 szomszédos megye

8 ha. egyes esetekben s gyermek szi ’és város? Vcgy egy Budapesten alapitand i
ítéljen tehát a t. olvasó maga! ; vws természete minden rajta elkövetett go- országos lelen^Jiázzal -gyökeresen vélnek

emberek oyermekri, kik elég, nősz kísérletnek győztesen dllenáll, ha da* segíteni a nagy bajon? Nagyon, ó nagyou
irUeimőeH ,tbrréiiytelen^-eknrk Hrrezfelnek : czkr& a vele elég világosan megértetett csalódunk önök uraim, mert ez & főváros-

?pol^kri iskola égető szükségéről, 8 az teguttgyobbrétzt rtrgény ríhmjyou t nyu-szándéknak, még sem hal meg; ha clgör- nak igen, de nz ország többi környékbeli 
i.(áldozatkészség hangosan nyíl itkozik. morék lények ezreinek enrta v élhetetlen nn-' bült hátgerinczczel vagy más szándékosan vidékei számára nem lesz érezhető malaszt.

.pilványi kötelezvényekben az egyes 
polgároktól: azt hozzávetőleg sem 

.mondhatjuk meg; csak egy bizonyos. 
.Vjh hogy ©város minden gondol- 
-közé lakosa meg van győződve a

( talán éppen jogtalan is c kifakudásunk. •

TYPUSOK

végűi pedig kihívja öt — versenyezni.’— c<ak a prímást magasztalják, kínálják, sőt közeledni, mire rögtön talpon van és gon- 
Tanácsom ellenére a levelet elküldte Re- egg-egy jó nótáért mégis csókolják; mert dolkozőba esik, hogy mért is jöhet az a 
ményinek, ki midőn n szklcnói fürdőn fel- tudja ő jól, hogy a prímásnak 6 a hasisa, kát czifra mogyorófa? Hiszen,amint ó maga 

■ üdült S.........nek vette útját, s ott rende- s hogy nélküle a nóta csak dromblizásiuá í legjobban tudja, még ez esztendőben egy
zett egy szép hangversenyt. - A czigány válnék. A kontrás fia (ba akad) rendesen lódnak sem tekerte ki a nyakát, egy ma-

Irta Horváth Danó.   prímás vett egy elsőrendű zártszéket, hege- prímás lesz, több akarván lenni apjánál, lacz »cm tévedett el nála. A dade ránezba
— Ekkor — A klarinétos és a czimb.ilinos tempera- szedte homlokát, melyen sötét .föllégként

nz én'sze- mentuma a prímás és a kontrás között áll.; vonult át egy gondola*, hátha az a két >no- 
Ott mulattak reggelig a csap- gény prímásom csakúgy emelkedik ültlbe- Köznapi individuumok, kiknek mindegy gyorófa bekíséri a hűvösre, s ■. addig a R

, ZJ. * — A exigány kitartja reggelig, lyéből, annyira elragadta őt Reményi. Tőb- akár hogyan megy a nóta, tehát akár jól, rajkó éhen hal? — Kisebb baj volt. — A

(Folytatás.)
dfljét hóna alá szorítja s bemegy 
meghangzik „Rákóczy viharja**;

székben _ _ _
legfeljebb a nagybőgős szunnyit el észre- bel soha sem említette nevét, mely szent akár roszul, mig a nagy bőgős már éjien'hajdúk egyike, a hosszabb, egy Írást vett
vétlenül; de azért a nótában nincs hiba, lett előtte. Látjuk tehát, hogy a czigány semmi ambitióval sem bir. Pedig rajta áll egész ki oldalzsebéből s olvasni kezdi a követ*
vérében a taktus, ujjábán kottája. — .4 pri- prímás nmbilióját is megtöri valami, S ez banda, ő az alapkő, nélküle a többi csak kozó községi rendeletét: „A czigányok pe-

— Igaz is. kornyikál. A nagy bőgős a banda bölcse, dig különbuni karhatalommal oda utasittat-
- arcú fekete kabátjának színébe olvad; de hogy érti a mesterségét a jó prímás, ha már magaviseletéből is kitűnik, s bár hé jnak, hogy miután nz cső nem esik, mivel
aaüyen kicsiny, épen oly nagy ambitiója. ugy jó czimbor.ik veszik körtll, akik dicsé geiíje a legtekintélyesebb, mégis őt állítják a czigányok békát teltek a vályogba, —

.fi «hzoda korlátlan fejedelme, egyet int, rét és migasztaláshan nem szegények, — a mindig az utolsó helyre, rendeden a kályha a lábon álló válykokat egytől egyig a fo-
1 z többi föltétlenül engedelmeskedik. — prímás szeme kidülled, homlokát ránezba mellé, hol többnyire elalszik nz egész bő-ilyóba hányják.** Szánli János, bíró •. k.
a u: * A* ««AM* a A lí^0A,1l1 .. ÍW C.0 ...!■ 0.-.. I.**»A..M m M.. • 1 ! 0. .I...,.., < k t t ő S köV )

ms bosszú fejű, tompa orra kis legény, nem más mint saját niűvészc'o

(».a.többi, föltétlenül engedelmeskedik.
, A ki nem hmer czigány prímást, az nem szedi, a a hegedű csak ugy sir, csak ugy gős, kivéve a nyirettyűt, mely mindig eleven, 
tudja mi ax ambttió. — Nála becsületsértés kesereg, v.u’y„ tombol mint a szélvész, s szokott maradni. Egy cigány bandában a négy! 
ax, midőn valaki zenéjét gáncsolja, külön- zúg mint a (ergeteg. — Szinte megrikatja temperamentum kéjiviselvc van. — A banda ,
ben rámondhat bármit is. Még iskolás' az embert A prímás büszke is elsősé- egyedüli testület, hol a czigány faj egyet- eqmlyft nlnat^i• 
gyerek voltam, midőn egy reggel zilált géro, « bandából egy léjicsscl mindigktllcbb ért. I«ám, a zene hatása milyen magasztos, MaatvAny <k. MaiWwa Vilma* ,Hr>pyan boidn- 
hajjal, dühöfwéget kifejező arczvomhaal be*iá!l, nviroltyűjét fel fel hajigatja, fejét rázza, a legcentrifűgálisabb elemeket is képes ősz-i<oluo k‘ e>,m<k 
nyit hozzám a s........ i czigány prímás (Jan- szival nem cserélne az esztergami prímás* szcUrtani. Pedig a czigány nép ncm szc-,
cainak hívják) nagy iodignatióval m ndta(sal. — 
el találkozását Reményi Edével a szkle A kontráénak jellemvonásai egészénél 
nói fürdőn, ki neki 60 frtot r.yomott mar-,lenkezóek. Mig a prímás büszke önhittség- 
kába azért, hogy ne exinezogjon fülébe s'gei czikomyáz, addig a kontrás nyugodt 
távozzék a fürdőből - bánd ást ól. — Ezeket :bÖlcM*éggel muzsikál, s a hegedűből egy 

. elmondva, egy levelet húzott ki zsebéből s nyolezad hanggal sem csalna ki többet, mint 
átadta nekem, hogy olvassam cl s javítsam amennyi szűk séges. Ő egész philophia! Bc- 
ki. A* levél igen triviális gorombasággal látta, hogy mindenki ncm lehet első, mint rerő liatle olt sütkérezik a napon, n apk kísérletek daczára sem lehetett használni 
volt írva, melyben a rén czigány prímás a Ferko pajtása, beéri tehát minden zftgo- rajkó körül veszi a pijkosán ugrándoznak egy rőfős kereskedésben, egy napon gaz- 
megaértett büszkesége érzetében mindennek bkiás nélkül a második ranggal. Nem tö- rajta, a mibe a dódénak nagy kedve telik..dójától a szokásos elbocsátást kapt^.levél- 
áiaevesi Reményit, csak jó zenésznek nem, rődik 6 azzal, hogy a mulató czimborák Do kedve nem tart soká, két hajdút Iát'ben. A szegény fiú erre vett magának any-

>;■

a m(íréit vilAghan najy 
keltett müvélrli.

réti egymást, dühös egymás irányában s a (Folytatás.)

legcitckélyebb gyannjclro is képes Imrczra • Azon tény, hogy egy iíju. ki nem megy 
kelni saját vére ellen. — Eddig a czigány-'semmire egy hivatással, kitűnő sikert vívhat 
nemzet legcivilizáltabb rétegéről, n zenészek- ki valamely másban, jól van illusztrálva 
ről mondtunk egyetmást; nem lesz érdok- egy, a „Macmíllan Magazinéiban fel jegy - 
télen, ba sikerül, az alsólib rétegből js egy- zott tur.énet által. Egy ifjú, kinek szeren 
néhány typust előállítanunk. •• A rályog- csétlen modora oly merev volt, hogy minden



. A sok anyagi csapás után különben, 
moly hazánkat egy idő óta érte, fájdalom, 
nem lehet reméuyleptlnk, hogy a fonnemli- 
tett, égbekiáltó igazságtalanság csakhamar 
mag fogna szűnni, de az ügy azért, ugy 
bissxUk, nem* Vesztett fontosságából s az 
égető szükség nem lett enyhébb.

Hogy a váltórendszar mindenütt, hol az 
gyakorlatba vétetett, jelentékeny befolyást 
gyakorolt u báromuyomású rendszer által 
kizsarolt föld termő erejének emelésére, az 
tagadhatatlan. Az évi gabna termések an
nak alkalmazása után újra növekedtek, a 
dacára annak, hogy a kalászosok termelése

I . !...»’ 1. C___ /> »-----------------.. . ,. • . • •

A természettudományok gyors fejlődés*| fel. Imo ex épen a váltórandaxer tái0v4á 
nek indultával egy világhírű német vegyész, elmék lének ellenkezője, és tökáklceineg- 
— névleg Liobig — ki különösen a vegy*: döntője.
tannak a gazdáiul ra való alkalmazásában A növény eléghető részei: >• szénsav, 
és népszerűsítésében örökre maradandó em* víz és ammóniákból képződnek, melyek * 
léket szerzett magának, a negyvenes évek]levegőben és talajban is mindég slegenéő 
ebijén számos kísérletek által támogatva mennyiségben vannak, jelen, a általában 
___J.Í Aal.l I...IJ.I •. .. • • • • ** **

_ ________ ___________r _-o_ - _________HUH! WUUHJ IWgWU ,MUU»* .

■a vetésforgóba felvett kapás- és takarmány- egy áj földmivclési elmélettel lépett a világiezeknek szón része, mely nem a levégóből 
. növények által jelentékenyen megszoritla- elé, melylycl végleg megsemmisítette azon! hanem a talajból volna pótlandó, ax bármely Különböző gazdasági rendszerek. tolt, mégis átlag több szem termett mint Unokát, melyeken a ráltórcndszer alapult, gazdasági rendszer űzőm mellettuis1 kellő 

r tlliilAn m tóty.ltal .u.ilrió „<• ..l.'A —■ 1». I-J >— - ..._A L -**(Vége.) akkor, midón az egész fóldturUlcten csak
A váltórendszernek ilycténképeu lett gabna termeltetőit.

megállapítása után oda törekedtek, hogy a Különösen nagy befolyást gyakorolt 
talaj ős termöerejo gyarapítása, vágj’ fo- ezen rendszernek alkalmazása az állatte* 
gyáaára nézve a súlyegyen fentartása tör* uyésztés fejlődésére. Csak most, midón a 
vényéi megállapítsák és számokban kifo- jelentékeny takarmány-termelés .által azon 
jezzék. Erre vonatkozólag többen eltekintve helyzetbe jutott a gazda, hogy állatjainak 
a- már akkor fejlődésnek indult töldmive- több és jobb takarmányt adjon, csak most 
lési vegj-tan é« növényélettan t inaitól, egye- lehetett szó a rendszeres állattenyésztésről, 
dűl abból indulva ki, hogj- áz istálótrágya melj’ rövid idő alatt oly haladást is tett, 
mindazon növényi tápanyagokat tartalmazza, hogy az előtt száza dókig nem tett olyat, 
melyeket a talajból a termények learatása 
által elveszünk, csak azon kérdést vetették 
lel, hogy mennyi trágya szükséges arra, 
hogy a tnlajt a .rmUenyjég egy b.zooyo. kUonvitjJrt ,tóm,aba íllUk kulur. 
fokán megtartani lehessen? S így számok* r
bán. kifejezték, hogy egyik vagy másik nö-f 
vény mennyi trágyát igényel, s hogy ugyan
azon uöveny a rendes gazdálkodás mellett 
mcnnj'it ad vissza a talajnak és végre hogy- 
mennyi a talaj termőcrejénck természetes 
gyarapodása a takarmánynövények tenne-1 
lése és esetleg az ugartartás által.

Ilyen és hasonló számítások még az ál- 
tál egyszerűsitejtek, hogj’ tapasztalati ala-

Hogy a váltóreudszer elterjedése min* 
denütt nagy befolyással volt a füldmivelŐ 
osztály anyagi jóllétének emelésére is, azt

szágokban, de fájdulom hazánkban annál 
kevésbé, mert nálunk igen kevés helyen 
van ezen rendszer még máig is elterjedve. 

‘ A munkás uép jóllétének emelésére is nem
csak az által hatott ezen rendszer, hogy a 
burgonya nagyobb területeken lett termesz
tése által épen ezen néposztályt egy igen 
olcsó táplálékhoz segítette, hanem különö
sen az által is. hogy ezen rendszer beltcr-

Ö volt az eíiő, a ki határozottan ki inon . mennyiségben és könnyen pótolható.. Jrfás- 
dotta, hogy áz egész vetés vállórcndszer kép áll azonban a dolog azon növényi, táp
puszta tévedésen alapult, s ha n gazdák to- anyagokkal, melyek a növény elégetésénél 
vább is ezen rendszer szerint gazdálkodnak, mint hamu visszamaradnak, melyeket Salat 
a mivclés alatt lévő földek rövid idő mulvaiásvánji anyagokat csak a talaj scolgáltat- 
tenuékctlcn pusztaságokká válnak. hat a növénynek, mert a. < talajban 4évő

Eiobignek ezen nyilatkozata villámként i vagy bolevitt szerves maradványok folyton 
hatott a váltórendszert követő gazdakörön i tartó felbomlása, pem ■ pótolhatja vissza a 
ségre, s mindenki azon kérdést intézte saját talajnak ezeket tgy, mint az említetteket, 
maga és másokhoz is, hogy hát csakugyan! A talajban lévő ásványi növény táp- 
lehetségCM volua-c az, miszerint a váltúrond-i anyagok, nevezetesen azok némelyike nem 
szer, mely a gyakorlat által eddig helyes-'kimerithetlca, 'azért tehát a folytonos Ber
nek és jónak bizonyult be, oly ingadozó Emelés által ha azok .vissza nem .adatnak a 
alapon nyugodnék, mint azt Licbig hirdeti ? talajnak, csakhamar bekövetkezend azon 
Ezen kérdésre a Liobig tana megadta ugyan < idő, midőn e tápanyagok kimeri lése által a 
n falnLunt m m-i ms4» ennL» míma* a L? - — 2—. ~ •_ L._—a feleletet, n ma már senki sincs, a ki an
nak igazságát kétségbe vonni igyekeznék, 
do nem igy vplt ám ez kezdetben, két tá
borra oszlott a gazdaközönség,' voltak kik 
azonnal Licbig mellé sorakoztak, de a na 
gyobb tömeg még megmaradt I’hacr mellett, 
s a két pArt oly elkeseredett harcot vívott 
egymással, melyben vér ugyan nem, de an
nál több tinta lolyl el.

talaj annyira tennőképtelenné lesz, ’.bogy 
unnak 
járni.

mivelése többé nem * fog haszonnal

talajban lévő ásványi uörény táp* 
tehát Agy tekinthető, mim Agy* érint* 
tőke, melyből a gazda a kamatot

anyag
beden
évenként & nyert terményei alakjában húzza. 
Ennélfogva ha a gazda e terményekkel 
évenként a talajból elvett ásványi növény_ _____________™ «• wawjwi VíVVH SMTBU^rWVVUJ 

......... i És ra08t lássuk, miben áll Liebig föld-; tánanvarokat megfelelő ‘'trárváxáa *'által
Xn^üccluaDiÜk'" > piaci "éa ^akarniiny- ‘j“e'lb Wleleívűn fel ml általiUnOi |nc|y minőben oly cgyarerúl .(„„pótolni almolantja, megrabo(jaáá-em-
poo mcg41lap.Uk a pmc. C. • „kkai ,nbh munkáa keut foglalkocutha-^, viUg(w> Inlueri„, cuk kcví, ni kdl, , „.MJnl’iD7^e_foLja.ma.

aranya, ugy' uokj ua a* «i~k » ..»j. fannak WktloiM megirtbelísébci, a mely klh, g*t éa módjait a UlajUko kamatainak >•-- - *“J‘ mmt uxol.ill• Hogy □e'urctg.udaa.lg. fekin.;vctkczöUb(:u vonbaró C8alc •............- <
mentik, az az utolsók által kíméltét e, S j8 mjuden irányban nagy haladást

-.Ala-V~-Jl-.. m.llAt* ~ .0li.at.vnn - *' ** * ' *-*‘-* '«•— ---------- ------- -*-

illetőleg kapáa növények egymáshoz való 
arányát ügy, hogy ha az elsők a talajt ki.

a növények váltakozása mellett a súlycgyen 
mégis fen legyen tartva. A tapasztalati szá- 

j mitás mégis oldotta ezen kérdést akként.
• hogy a középjóságú talajoknál a piaci- és ___
takarmánynövények közötti arány úgy dn*|kczdetél «gy»»crmind a mezőiparnuk tudó • 
hat, mint I: 1-hez: Önerőben gazdagabb m^nIny^ emelése is, mert ar azelőtt lené- 
talajoknál azonban már 2 harmadára lehet egyszerű kczmU gyanfcat űzött
kiterjesztem a piaci-növényck termelését, ^Wmivclés most a legfontosabb, s egyszers- 
mig a soványabb talajokon azt I harmadára mm‘I a legnehezebb iparnemek egyikének 

szükséges leszállítani.
Az ilyen eljárás mellett föl lett véve; 

hogy az előállítható trágyamennyiséggel a , 
talaj termő ereje folj-ton fentartbató lesz, a, 
ha a gazdasághoz még rét mint természetes | 
kaszáló is tartoznék, akkor ennek terülct- 
nagyságinak megfelelőleg, o szántóföldön 
piaci növény termelhető.

Ezek volnának a váltórendszer sza
bályai röviden, do lássuk milyen hatást 

.gjakoroll annak alkalmazása a mező 
iparra.

hat, mint >: 1-hez: őserőben gazdagabb

idézett elő ezen rendszer, azt említeni is 
alig szükséges.

A váltórendszer keletkezése után vette

mánynj’ú emelése is, mert ar azelőtt lead

.lett elismerve, melynek okszerű kezelése 
jés vezetéséhez oly sokoldalú ismeret szűk* 
Bégoltotók, milyen egyetlen más iparnemhez 
sem kívántatik.

Bármily haladást tett is légyen azon
ban a váltórendszef a mezőipar terén, bár
mily kedvezőnek látszott is ezen rendszer 
hatása, úgy az összes mezőiparra, mint a 
nemzetgazdászat minden ágára, mégis idő
vel be kellett ismerni e rendszernek töké
letlenségét, s az elméletnek, melyre alapítva 
volt, tartbatlan és hibás voltát.

vöbeli óivezhstéeétől.
ti) Liebiff tana, capy az áirány elmrlefe. J A közönséges gazdálkodási eljárás* mel- 

Valamint az állat, úgj’ a növény is bi-ílett előállított istálló-trágya kihordása által 
jzonyos mennyiségű tápanyagot igényel ki-1 visszakerül ugyan a talajba e terméayek- 
’. fejlődéséhez, melyet az utóbbi a levegőből beu elvitt ásványi anyagoknak, egy,-része, 

és talajból vesz fel. A különféle tápanya- de cgj’ másik rész, mely a gabna és más 
gok, melyeket a növény igénye), mind egyen* gazdasági termények eladása, által a gazda• 
értékűek, azért tehát a növépy csak tengő Ságból kivitetett,; okvetlenül olvészl " 
dik és végre .elhal, ha mindenik tápanyag Azon alapeszme tehát, melyos w-váltó
kellő mennyiségben rendelkezésére nincsen, rendszer nyugszik, nem,, egyéb tévedésnél.

Valamennyi növényi tápanyag a szer-, Beszélnek ezen rendszernél talajkinBrÜŐ és 
vetlen vágj- ásványországhoz tartozik, és a talajgazdsgitó növényekről, s gazdálkodnak 
vizen kívül következőkből áll: 1. szénsav, ennek megfelelőleg. A talsjgazdagitó.takar- 
2. ammóniák, 3. salétromsav, 4. vilsav, 5. mány-növények termelése hivatrai vnÍm B 

»: -t^..—- i--------- o _x— « I.*.. *. «• • •kénsav, 6. -kovasav, 7. Iiamany, 8. mész, 9. 
magnésia, 10. vas és 11. halvány.

A tclcvény, mely a talajban jelen van, 
vagy istálló-trágya alakjában bele vitetik, 
a növényeknek mint olyan, közvetlen nem 
szolgálhat tápanyagul, csak közvetve és ágy, 
ha szervetlen alkatrészeire n. m. szénsav, 
ammóniák és részben salétromsavra bomlik

talajkimeritő kalászosok termelését a vetés
váltásban egyensúlyozni A takarmány-nö
vényeknek tulajdonított talajgazdagitási kő- 
pcssége azonban igen, nagy tévedésen alap
szik, mert a takarmánynyal a gazda tejet, 
húst és más állati tenné nyékét állít élő, 
melyeket a ben nők lévő ásványi alkatré
szekkel egyetemben elád és kivisz a gazda*

ny, bátorságot, mtnennt felszíjon, hogy Adatná*) esetében, kit apja (czipési), .túáttkézi munkához, egészen felélednek valamely nak ajiák erf.. l.lknL-. r.'t. .. .jó ő mégis valamire. „Nem ér maga sem- mesterségére kezdett tanítani. Beszélik, történelmi könyv felett • vairv éber fi-v/ „uJi* L f Oh<“-exoblek
mit a boltban," mond a linók saját hass- hogy szüle egy napon valami bórBketadott,lemmel kisérik a nagyítóOvck felfedezést f el Ik /"tT ‘d6reh4U‘l»“ 
nára gondolva. „Bizonyos vagyok benne/— "---------------------- ----------------- -------------------foglalkosásokbos; de végre elkttratkealk m

hogy hasznos lehetek" ismétlő az ifjú. „Ilo-I 

gyau? mondja hogyan?" „f*
. uram, én nem tndum." ,.En sem"' mond,
vAlvonitva a (önök a fiú készsége felett.!
rCsak ne bocsásson el nratn; csak ne bo
csásson cl. Próbáljon ki engem másban,

D. ..... .1 ... ... U|,.,U

tiogy szüle egy napon valami bőröket aduit] lemmel kísérik a nagyító üveg felfedezéseit, foglalkozásokhoz; do végre elkövetkezik az 
neki, hogy azokat egy minta szerint kivágja, Még a hol a természet jelei homálj’osak is, idő, talán minden üzenet vagy lázadásnél*
mely mintában egy báromszöglctes lyuk nem tanácsos azokat elhanyagolni: hanem kül, midőn nem fog többé tórnt;‘midőn

a szülő kötelessége, hosszasan és türelme- hajthatlanul megtapadva a kötelek to/ábbl 
ható: és a gyerek a mintát pontosan kö- sen figyelni, mig bizonyosságot nem lát jverését, szobrot farag vagy képet fest vagy
vette, a háromszögletes lyukkal együtt'. Egy vegyész ügyességével kell minden szel ̂ fenséges rímeket épit“, és előáll!“egy
Az is igaz, hogy a hiúság itt könnyen el-|lemi próba-elemeket alkalmazni, mig azok Ápol In, egy Madonna, vagy egv Qivink'Co- 
bolonditja az embereket; hogj- a fiatalság kimerítve nincsenek;---------------olykor a média, a szerint, [amint a sors vagy. á‘su-

• M |--- J ---------- -- -----—V |
,En nem tudom volt, melynélfogva az szegre volt akaszt

ás -előáÜUegy

- tudom, nem tudok eladni.^ r'
is; épen az a hiba.4 rI
hasíMveb.tó tenni valahogy; bizonyos vs-j középszerű verseket ir; vagy nem bittó e!jó tanácsot erre nézve. Mialatt "a regény •SCet m«úné ta\l™/Llá7Cm_2“Z"' gyök benne.-... Az ügyetlen fiúval ezek-, I.iston, hogy „Macbetb“-et játszani van hi- ■ cW alakja fiának tanulmányait intézi, cTéll bXesló^nXlya c,v .Da 

után csakugyan kísérletet lett még a tónak vatva, s nem tervezte-e Donglas Jerrold jut, hogy valamely görr.g író azt mondja homloka .em ’ a’ tanítók
az irodában, hol sz.lmol4sbaoi tlgye„égo,egy természettudományi munka tágítását?;mikép valaki megakarja kimúlni mébeil a világ elhamarkodott tárnái - Sn^atóű k 
csakhamar mutatkozott, és néhány év múlva, Sem képzelte-e Dávid, a festést, hogy Al/Uvoli virágok utáni rllpkcdéstól, megnyirta villanyosán áthMÓ élvett meUv^i'

, nemcsak első péuztárnokává lett az Üzlet-. tamférfiunak van „kivágva." Nem kezdett-e szárnyaikat és eléjnk helyezte a legkUünfibb valamely grottzk eseményt kU 
!nek, de az egész országban ismeretessé Jonqml, k. oly felségesen festett virágokat Riogatott virágokat De a szegény méhek ragadna tÜL vacv a lélek .Tn ti.

"■-* * ** .......... . _ .. . , _ — , ; s igy elhatározá, |sága, moly a másiknak szemében ülj

Igaz, amint előbb mondók, hogy az
» ember hajlamai nem mindig szembetűnők.

az ifjúságban. Még a lángcszek sem lép-
, nek ugy a világba, hogy a körülményekből

< a kiváló adományokat meg lehetne jósolni.
Kevés milliomos van, ki „ezüst kanállal a
szájában4 jött a világra í kevés barezos, ki

. Owen Glendoverrel dicsekedhetik, hogyszll-
- letértekor „az ég homloka bősz alakokkal

volt tele-; kevés lovász, ki midőn kérdez-
4 tetik, tud e lovagolni, Mark Meddle lel fe

lelhet, hogy lóháton született A képtelen
ség valamely foglalkozásra sem nyilvánul
mindig oly féíreismcrhellenül, njint John

nyi eset még ilyen! Kétségkívül, történnek hogy az ő fiatal Pisistratés-a maga keresse 
ilyen és még kiáltóbb tévedések; azonbanimézét.
a levontok után megmarad azon általános Szerencsére, nagy lángelmével biró em- 

■ igazság, hogj’ az emberek egyes hivatások | bereknél a lélek hiyhma oly erős, hogy 
betöltésére vannak teremtve, és nagyon.nincs hatalmában semmi bolondos szülőnek 

* balga dolog azokat másoknak rovására cl- azt ellenezni! Már jóval férfikoruk előtt 
hanyagolni. Némely fiuknak a szerszám il-'telkeiket folyvást cgj* tárgy kísérti, mint 
lik kezükbe, mások épen ugy illenek az; Mii tiad es szelleme az athcnci úilamférfiat, 
üzletbe. Tudományos foglalkozásoktól né- nem hagyta őket aludni! Ezek egy bizonj’os 
melyek idegenkednek, kik minden könyv pályát választanak, nem azért, mert azt 
felett ásítanak a nevelő ránczolt homloka, hiszik a legjobbnak, mert az ígér legtöbb 
daczára, míg mások, kiknek semmi hajla- dicsőséget, pénzt vagy boldogságot, de mert 
műk a gazdászatlioz, üzérkedéshez, vágj’ nem tehetnek máskép, s ugyanazon okból 

mellette maradnak mig élnek. Annyit tud
nak, hogy szeretik hivatásukat éa igy an-J Valószínűleg az E. Á. elnöke.

mi*
dón egy augj’ajt nyzoll le. az égről.

Nem rekesítbetjflk bj szemlélődésein
ket anélkül, hogy meg ne emlékezzünk, az 
egyszer. megfontolás mtán választott mester
séghez való ragaszkodás fontosságáról; A 
csügged és óráiban, vágj* valamely csalódás 
fájd ilma alatt, a fiatal ember hajlandó hinni, 
hogy valamely más hivatásban sikeresebb 
lehetett volna.

(Vége következik.)

mcg41lap.Uk


|»gból, ezen mennyiséggel tehát uegénycbb 
UU uby* üdaji uyi^kbu.

A roiésváltá* es istálló-trágya reodszer- 
ml agy ideig boldogul ogyaa a gazda, mert 
a takarmány növények és répafélék gyöke
reikkel mélyen a* altalajba hatolva olyan 
rétegből vauk fal a tápanyagot, mely az- 

átlőtt a tisztán kalászos növények által, mV 
’vol esek csekélyen gyökereznek, érintette* 

nftl maradt. Továbbá mert a nagy mcnuyi 
aégi Hgeny tartalmú istálló*trágya, mely a 

italába vitetik, feltalajban lévő ásványi al
katrészeknek gyorsabb elmúlását elősegíti, 
így aztán egyideig valóságos rablógazdái* 
kodást úzhet a gazda esen rendszer mellett, 
de később oaziani fogja sorsát az olyan té* 
koalának, a ki rövidebb vagy hosszabb 

^Hő alatt mindenéi elpazarolva koldúibotra

v Hegy <a ilyen vigasznélköli végzetnek 
eMU lehessen venni, oda kell törekedni 
minden gazdának, hogy talajának no csak 
a légeny- és széncny dús istálló trágyát adja 
vissza, mint az eddig tette, hanem a termé
nyekkel elvitt ásványi alkatrészeket is épen 
oly mértékben pótolja vissza, mert ezek 
épen oly fontosak, sót még fontosabbak 
mint amazok, mert ezekből a levegő épen 
semmit sem tartalmaz. Legfontosabbak az 
ásványi növény tápanyagok közölt a vilsav, 
hamany és mész, melyekből minden növény

saiL E lap szer'nt „» republikánusok senkit nyelem. Ha pedig kényelmet keres a Unitó, azon, s ama minden építkezési csínt nélkü- 
és semmit sem bántottak, mert Conobá rop- megutálja azt bármely tanítási nyelv mel* löző téglalömcgct rombolják le.
P“‘ uigwrul büololU . kibógiwUl. A lett k Lt.ii>n&vrndékek vlugól.t.l B -Oy.r-
spanyol köztársasági hadak a jövő hó ekje: Vagy talán azzal gyauúsitUlnak Unt- maion Láng Fraucziska uöoövcldéjébeu f. 
előtt nem lesznek képesek megkezdeni a *’ * 4 • » « . • >... <> ............
hadműveleteket, míg a 
vonult Biscayába s újólag ostrom alá vevén még wv6yv. •»•£>/««
Bilbaói, most itt vouják Össze csapatjaikal. uuitvány, most, több mint fele magyarul

— Bismarck bcrczeghcz az ellene el- ért vagy beszél is, sőt nem egy ilju egye- 
követett merénylet alkalmából egyro érkéz-j dűl iskuláiukuak köszönheti, hogy jelenleg 
nek a részvét táviratok. r---------------- * ’*—“ “ - —

lesznek képesek megkezdeni a tőlük, hogy a ilavismussal kacérkodnak ? hó 30 án reggeli 8 órakor, az angol kis* 
>kct, míg a karlisták lő ríme be- LcgjUuk igazságosak, s valljuk meg, bugy asszonyok leányiskolájában c bő 22. szinte 

még 1848. évben alig volt négy öt magyar reggeli 8 őrskor fognak megtartatni.
Szluéazrt. Az idő meleg, do hideg 

azon pártfogás, melyben színészeinket része 
sitjük; pedig luegérdeiulené a Jó Igyekezető 
társulat, hogy nagyobb közönség előtt adja 
Ügyesen kiválogatott darabjait. A Jövő hé.re 
a következő darabok vannak kitűzve: Va
sárnap julius 19-éu: „Sajóparti moluárlcány,4 
népszínmű 3 felvonásban, báró Eötvös József 
legújabb regénye után irta Szigligeti. Cstl 

vádolUtnak a tanítók,; hogy majdnem ki törtökön julius 23 án: „Alfonz úr, vígjáték 
zárólug tótul tanítanak, de holnap, ha köz-^3 felvonásban, irta Dumái Sándor; a nem
iének kedve kerekedik, azt a birt is röpít- zetl színház IcgkcdvcPcbb rcpertoir darabja, 
heti a világba, hogy iskoláinkban pansla-'" ............................ ...
vismus hazaollcnes tondeueziák nyilvánul
nak. —

- Ha pedig a mondott közlemény ut 
egyengető* a közös iskola felé, — mire az 
nem szorult, — ám legyen! versenyezzen 
gyümölcsözzék mindkettő, vagy győzzön a 
jobb; de méltányossággal és igazságszero 
tettel övedzvo lépjünk a nyilvánosság te
rére akkor is, ba felekezeti iskolákat bi- 
rálgatunk. •) 

Draskóczy Gusztáv, 
tv. lelkész.

ügyes magyar tollú v^n. Ilyen eredményt 
ucm a Uuitók kényelmének és slavismus 
iránti hallatnának, hanem kitartó hazátlan 
munkásságának kell tulajdonítani.

Óvást teszek az említett közlemény el
len azért is, mert jóllehet most csak azzal

Levelezés.
B. Gyarmat jul. 16.

Távolról sem akarok nyilvános vitákba 
elegyedni, minthogy* azok gyakran meddők, 
gyakran pedig legjobb felek között szaka
dást okozók; de tia felszólitatUiu, habár, 
közvetve is, mint a „Nógrádi Lapok4 26 ik 
számában megjelent rövidke közlemény ál
ul, akkor válaszolnom kell.

Az említett indokolatlan közlemény pa
naszt emel az ellen, hogy a b.-gyarmatl 
cvang. templomban és iskolában idegen a 
magyar sző, s azzal vádolja a lelkészt és 
Unitokat, hogy amott magyar szónoklatok 
nem tartatnak, imitt pedig maidnom kizáró
lag tóiul Unitutik, s mind ez csupán 
a lelkész és tanítók nagyobb kényelme 
okáért.

Tudva levő dolog az. hogy az evang. 
egyház ügyei nem bierarchice, hanem uuto- 
nomico ihtéztetnek. Ezen önkormányzati jo
gánál fogva a b. gyarmati ev. egyház is 
segédlelkészo elmenetele után Unácskozásá- 
nak főtárgyául már többször tűzte ki a ma-

Szombaton julius 25-ón: Szupcrné javára 
„Szép Heléna4, Offeubacb nagy operettje. 
Ezen két nevezetes előadás előkészületei 
miatt csütürtökig u színház zárva marad. 
Vasárnap julius 26-án pedig.adatik: „Bécsi 
krakk, vagy a börze és munka4, legújabb 
népszínmű 3 felvonásban. — A társulat né
hány kiválóbb tagja Szécsénybo tett kirán
dulást, hol f. hú 12*éu „Rád bízom nőmet4, 
melyben Szuper és Bágyoni, 13 ána „csóku-ot 
melyben Krecsányi Fiúra és Bágyoni, 15-én 
„A csapodár4-t, amelyben Krecsányi Flóra 
a szécsényick közmegelégedésével szerepel
tek Ezen kirándulásban B -Gyarmatról több 
műbarát is részt vett.

Vnralljáu a múlt vasárnap julialist 
rendezett több család, melyen számosán vet
tek részt és kedélyesen mulatUk este 8 
óráig az erdőben, s reggeli 5 óráig folytató
lag Berezeten a kaszinó helyiségében. A vi
déki szépségek közül: Fajuor nővérek, Mauks 
Petronella és Gyürky Mariska vettek résit 
- A rendezésben a Pongrácz nővérek nagy 

buzgalmat és tapinutot fejteitek ki.
ilymen. Sippler Pál b.-gyarmati keres

kedő o bő 2l*éu vezeti oltárhoz a bájos 
Trcsztyánszky Laura urbölgyet Szécsényből. 
— Pollatsck Ferencz b.-gyarmati lakos pe- 

, , _ „ ...................w/ “ “ “ j
J kisasszony nyal Ecsegről.
*; piplouiállan ügyvéd. Varga Kálmán

( okleveles ügyvédnek adu ki magát, s neve 
alatt néhány nevetségre gerjesztő — ,kerp- 

Unál M,eí *8 gdoít ke» 01 ulöbbi időben Ügyvéd-* 
ségc semmi jövedelemmel sem biztatván üt, 

____ _________  ____ ________________ , t la megélhetés könnyebb módjához folyamo- 
ilyetén ferde jellemzése ellen. Mert egy-! A feUó tuagyarorazágl muzeum- dőlt t i. meglopott egy Szécsényi kereske-
bázunk elöljárói, iskolaszékünk elnöksége vgylH Kassán szép virágzásnak indult döt. Hogy azonban még biztosabban meg-
nem nézik az iskolaűgyct tétlenül, hanem Amint az igazgató választmány évi jelenté- éljen, az állam kosztjára ítélték — a bű
zz espcrcsséggel karöltve szigorúan örködnek séből tudjuk, van az egyletnek 1110 darab yösön.
afelett, hogy iskolaügyünk a törvénynek 'régisége, 12U6 db érme, 1395 darabból álló .; ;;.Wi
megfelelöleg, a koz kívánalmával megölő- könyvtára, 1370 darabból álló képtára, tér Hatser János b.-gyarmati Ugy* 
zőleg haladjon s édes hazánk érdekeit szol mészctrAjzi gyűjteménye 8735 dbig Bzapo-||ló 14 (in jobblttre szenderült. 
gálja. — Bizonyságod tesznek'arról viza rodolt - Adja Isten, hogy az egylet tiszt-< önai likoasáai kiMÓrletek i
giink, egjhixi U ospereMígi jegyxököoy-;v'«clói élen .xámokbao kutat bais»lmok- GyoU s *nkato» IfgZny 
"inn -vut.K -a v . ,i :bM “C lanUil'1Jaült'.........................................; tón f. hd 16. éjjel 12 óra fék --------

Hogy iskoláinkban majdem kizárólag, azéenényi járásbíróság ügyfor-, akart véget vetni életének, azonban szivén
tótul UnttUtik, a tanítók nagyobb kényelme galnia ex ideig magas számot muUt, a munka alul lőtt, s csak a tüdő lett sértve;   re- 
okáért, — ezen állítás vagy szándékos ig tt csekély számú hivatalnok személyzethez mény van felgyógyulásához. — Okát még 
hamu.o nemismerése a tények- képest arány uian; mégis dicsérettel legyen eddig nem sikerűit tülderiteni, többen mond-

----- ——- -* egyikében csak a val- niondva, 4641- beadványból 4543 lett olin- ják, hogy mestere szigorúan bánt vele. —
- Így tehát két tani- tézvo. áommásper 619, elintézett 522, | Ugyszinte egy K re mer Róza nevezetű leány
1M bűnügy 485, elintézett 430, örökösödési Ugy ismeretlen okokból mérget vett be, de a

igazság, hogy két tanítási nyelvnek hasznú- 44^ elintézett 388. A többi — Uvalyi bál- rögtöni segély miatt élete nincs veszélyben, 
lata nem kényelmes munka, hanem súlyos rAlék. __ ' 1 *
teherként nehezedik a janiló vállaira: Ha. ‘ m._. - udv>pa TÍrá-011 aé|. Szerkesztői üzenet
sikeresen akarnak Unitam, és nemcsak ma- , J1’, n,eü)ehnx udvar*T,r^5í>8 8 v . «
gyárukat, de értelmes, erkölcsös, bonszerető kcrttó ‘clt!Tkaxa Ws, „ Virőcxe. Pokorny György urnák. Czik-
magyar polgárokat is nevelni, elkcrülhctlen «« merészkednék egyöntetű vakolatlan mi- künk csak a hanyagabb jegyzőkre vonat- 
szükséges^ hogy a tanítási uyelr anyanyelv ftílé ttI nJk®nl6s n2c,,5U» k°wtt, “*/HaláLosan, - s kegyed vagy
lexvcn » ne foszUná meg a szemlélőt a gyönyörű más személye — érintve, — ön szerint —

Hogy i.ko!iiokbin majdnem kiUról^ I k’rt. H. mór ux ndv.r.vódolv. nem volt, « így „ciófol.tót- , 1.-
.-i.-i szépitéséhöz foguk, akkor szépítsék ki égé* púnkba föl nem vehetjük, — hacsak ki

•) Örülünk hojy ilyen jA| Átgondol* tAImi! ka, 
tnnk; c**kh-»fr aj 
rw-a*ót acta ht 1 ano k, h"gy • magyar i«teni ti»a 
telet kin’!** m kiöl le»a ra-g-JJva? A t*nid»ra nAg-e: 
ca iShkek eélemínye, nAmelyek sít i« tnondjAk, hogy 
« m«<yar nyelmek vA’o«inkb<n v*16 teíjMeaH netn 
*1 lakolÁnak, bitiem • tót elemnek a magyar elammcl 
v«15 kő.eaöada erialkesAsaek talaj loaithatni Haerk.

Hirek

Az 1874. évi augusztus 3-án Buda
pesten UrUndó nemzetközi gabnavásár az 
újvilágban reggeli 8 órakor fog megnyit- 

meg ne'i fejti,'el kell odixni,'- do nem “‘“V t
lolqtcni. Itt kereMndó . baj forró... Éde. tk'inatr. íbb^kA.A'A-.d főé
mindnyájuktól függ a dolog, nem a lelkész- . ->A ... . F-.. • .ujiuuuy juikwii • uu.u^, c « ici&cu fehtlágoiilással szolgálni, és szokvány- 

I uíha rLA* ♦ ítAink Aii»a v k fűzeteket rendelkezésre bocsáuui. Sürgő- Uidónp^igtanitómkvidolutn.k,hogv k é, ( l k f ( í ( kiajAiiri° a 
nrajdnem kuónitag tótal Un.tmrak nagyobb ÍbnavUir hc|yÍRlgén Uvirdll. pó,u. 
kényelem okáért, implicite azok vádolUt- P-, .

• HtOMM unalom-, toelyekbeo . kg- 7.^7. UplAortűS
több ulaj nem tartalmaz fölöslegest, • me- t^t, a mindannyiszor azt UpasztaIta, hogy 
lyuknek teljes visszapótlását kell a gazdá- éten ügyet, még a felmerült ténykérdéseket

CSXköSölnio, ha nem akar zsaroló gaz* m<'* nem félti, el keli odázni. — da nem 
dálkodást űzni, s annak már említőit követ-; 
kezaényeit el akarja kerülni.

lm ez volna röviden Liebig fóldmivelési {
tanának értelme, melyből világosan kitűnik, majdnem kizárólag
hogy még a legtökéletesebbnek vélt váltó- kényelem okáért, implicite azok váumwi-^- f nyitiatnu A gyors áUzolgálUtás’7 ruruu« u.-gyarmau mzo* pe-
rtXer állal h valóságos rabló gazdálko “ak k°lc ^Q,^8a,’1a?,ikrC “ ívégett c^rá^ éí sürgő W«tus 11. kel egybe Bücbler Berta

vowwgw iww * Bgy bízatott, t. >. Un felügyelőség, lakolászék *.<,„» ,i.u» .wiJL 'kisasszony nyal Lcsegről.
dást őz a gazda, valamint az is elég vilá- esperesig, melynek hanyagsága mellett - a"ia.OffJÍ?L lkA t k h nevei* ölpioinúllnn ügyvéd. Varga Kálmán 
gos, hogy bármily rendszert követhet a szabad tért nyert a Unitők kényelme cl- L . ’ beiAnítnAI kitett idegenek könyvébe s^cs^Dyl>eu hóbortjairól ismert zugirász, — 

miodxxoo oOrtoji Up.oj.go -ojiu, bogj'mi.Uo « közegek $ ‘ í. .................... ...

kot, ouljoUl a unotojekkol gud-igiWl «“> é-u-ooi ». i.kuUUgynu c # ,ŐU(]c .ugM-
émUtl kivin it oMd, teUeMO viuupő- .Lőmk llbmt *“ 3 *n pcdis * g.boari—r bejkratiuil

, Uhi a ». muUMX. '.Ik^mToi1^" ^UkóuEk rth,>»Wk 60 ’• *■
Hogy a gazda a terményekkel gazda

ságiból kivitt és eladott növényi tápanya
gokat mivel és miként pótolhatja vissza

ilyetén ferde jellemzése ellen. Mert egy-!

Politikai szemle.

— Ál a baloldaliak nagy
zúgolódására clfogsdu a romániai vasúti 
törvényjavaslatot. 166 képviselő „igénknél,

t Halálozás. Hatser Róza kisasszony 
'véd leánya fv

öngyilkossági kiwórletek. Egy Országb 
/ B.-Gyarma- 
ié pisztollyal

106 >nesau-mel szavazott. Magyarország lég- - norálása, vagy pedig 
fontosabb vasútvonalát 90 évre kiadu ke nek. Mert tanodáink 
séhöLMegyei képviselőink közül csupán g.Dé- lás UuiUttik tótul —- 
geafeld és Beniczky Gyula, kik „uem4-mel Itási nyelv használUtik, s az UgadbaUtlan 
uavaxtak, vettek részt e szavazásnál. 
r ' — A franczia nemzetgyűlés f. hó 16-ki 
ülésében 416 szavazattal 257 ellenében el
letette Maróé pénzügyminiszternek az egye
lne adók L-dal emelése tárgyában törveny- 
rényja vázlatát. mire Magnó beadu lemon
dását, Mac-Mabon kérelmére azonban utóda 
kinevezéséig vezetni fogja a pénz '.gyet 

íí 1 • — Ál angol parlament egyik közelebbi 
ftlétta az afrikai aranypartokon Anglia véd
nöksége alatt álló néger államokban divó 
rabszolgaság megszüntetésének kérdése ke 
rth szőnyegre. A kormány ezen rabszolgá
iig .fokozatos11 eltörlését Ígérte.

4-'ív. — A spanyol kormány hivaUlos lapja 
■Ige ti főije I alaptalan aljas rágalmaknak 
nevezi Dorreragay manifestumának állitá-

tótul Unit tátik a Unitók nagyobb kényelme 
okáért, azzal az bizonyítunk, hogy a tót 
unitási nyelv kényelmei tanítási mód. Már 
pedig a Unitás sikerét tekintetbe véve a 
tót Uoitási nyelv mellett ily fegyelem ki
tartó szorgalom, képzettség és ennek ügyes 
használaU nelkűlöznetlen kellékek. Munka, 
folytonos munka kell ide nem pedig ké

v* # • V . 1   ------- — —-—’ , —— vwa

nem jelenti, hogy önt a hanyagabb jegyzők 
ojy ilyen J4I Átgondolt jAk.it k*r>-: giószólőnak megválasztották, — raég akkor «,helye«bb irtlyí . ' I

Budapest. Sz. J. urnák. Sorát várja.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

CSÉPLŐGÉPEK. Egyike a legértékesebb találmányoknak, a mezei gazdákra, azon cséplőgép, mely két ember által hajtva 
egy óra alatt annyit csépel, mint három cséplő egész napon át. Minden gabnanemet egyenlő jól csépel, hogy egyetlen mag sem ma
rad a szalmában, de egyetlen sem zuzatik össze. Megrendelési ár 130 frt. a vasúti állomásig ingyen szállítva. Németorságban czrivel 
van e gép elterjedve, de a környéken már számos találtatik. Megrendelések Pli. Mayfnrt óh t/írnn. jó hitelű ezéghez a 
Majna melletti Frankfurtban levél utján is eszközölhetők.

Megtekinthető és gyári Áron kapható A N IN GÉB testvéreknél B.-Gyarmaton.

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.


